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[Hilmar Baunsgaard.] 
før: den manglende samtidighed mellem 
skattebetaling og indtjening for lønmod- 
tagerne og det store administrative besvær 
for erhvervslivet. Vi ved det ikke. Det er 
desværre usikkerheden, der præger dette 
lovforslag, og derfor kan det radikale venstre 
ikke medvirke, men vil afholde sig 'fra at 
stemme i håb om, at der under det videre 
arbejde med ikrafttrædelsesloven bliver mu- 
lighed for at f *a' rettet de værste skavanker. 

Niels Westerby: Liberalt centrum har i sit 
skatteprogram og under valgkampen lovet 
vælgerne at ville arbejde for gennemførelse 
af kildeskat..Vi har samtidig tilføjet; at vi 
gerne så, at denné kildeskat skulle udformes 
på en praktisk måde, der var let anvendelig 
for alle parter, både lønmodtagere og er- 
hvervsudøvere. 

Det, der i dag er til behandling som et 
kildeskattelovforslag, er et principforslag. 
Dét er ikke en endelig udformning af kilde- 
skatteordningen, men kun et princip, der 
efterlader en . række .spørgsmålstegn, og 
mange af disse spørgsmålstegn er endda 
særdeles store. Folketinget skal altså tage 
stilling i. dag, fremtvunget af regeringsfler- 
,tallet, til et princip, ganske enkelt, og da 
vi er tilhængere af kildeskatteprincippet, 
agter vi også at føre det ud i livet på den 
måde, at vi vil stemme for det foreliggende 
lovforslag. 

Men som jeg.,sagde før, er der mange 
spørgsmålstegn, mange uklarheder i det, og 
løsningen af alle disse spørgsmål skal ud- 
møntes, i en ikrafttrædelseslov for den lov, 
vi behandler, i dag. Det er derfor 1lllyre vig- 
tigt, hvordan man her i tinget griber sagen 
an efter denne dag, og jeg skal opridse nogle 
enkelte af de større problemer i forbindelse 
med gennemførelse af kildeskatteloven. 

For det første anser jeg det for at være på 
kanten af det anstændige 홢 jeg siger Üd- 
trykkeligt: 홢på kanten af det anstændige" 
홢 at man vedtager en opkrævningsform 
for skatter samtidig med, 'at man gennem- 
fører en merværdiafgift, der opkræver milli- 
arder fra borgerne, uden at man på nogen 
måde har tilkendegivet over for borgerne, 
hvilke skatteskalaer de skal betale deres skat 
efter. Det er vitterlig således, at kildeskat- 
ten skal gennemføres fra den 1. januar 1969, 
og jeg går då ud fra, at den skal opkræves 

på grundlag af en udskrivningslov, der gæl- 
der fra den 1. april 1968 til den 31. marts 
1969 홢 altså en udskrivningslov, der som 
baggrund har de pengemidler, som borgerne 
har indtjent, i  kalenderåret 1967. Dét vil 
med andre ord sige, at af de penge, som bor- 
gerne indtjener i dette år, vi kan godt sige i 
dag og i morgen, ved borgerne ikke, hvor 
meget de skal betale i skat, simpelt hen 
fordi der overhovedet ikke er tilkendegivet 
noget som helst i form af skalaer over for 
borgerne. Der ér ikke engang angivet noget 
om forholdet imellem de forskellige ind- 
komstgrupper ; dét princip om et loft, som 
regeringen erklærede sig som tilhænger af, 
og som BF muligvis, også er tilhænger af, 
er overhovedet ikke ført ud i livet i forbin- 
delse. med gennemførelse af dette kilde- 
skåttélovforslag, endsige i forbindelse med 
merværdiafgiften. Det er efter min mening 
noget i retning af en særdeles arrogant og 
skødesløs BfeHaiidli^.ai, et'taégét stort min- 
dretal hér | i dét høj e' ting, idet man stiller 
det over for at skulle stemme for eller imod 
én merværdiafgift, hvorved der opkræves 
milliarder af 'kroner, uden at man samtidig 
har en kildeskattelov, der som et naturligt 
led indeholdt skatteskalaer, således at bor- 
serne vidste, hvad de skulle betale. @ 

Det, vil med andre, ord sige, a^man-^edér 
et mindretal i folketinget om at stemme j a til 
en merværdiafgift, men man vil ikke under 
nogen omstændigheder samtidig ved ud- 
formningen af kildeskatteloven sige noget 
som helst Vom, hvordan denne merværdi- 
afgifts beløb skal ' ;finde;; anvendelse, her- 
under vise de nødvendige skatteskalaer for 
de forskellige indkomstgrupper. Vi:, anser 
dét för a t. være en meget ejendommelig '.og 
mærkelig fremgangsmåde,' som vi bestemt 
ikke kan rose regeringen f o r .  - , 

For det andet synes vi, at det er meget 
uheldigt 홢 jeg siger udtrykkeligt: 홢meget 
uheldigt" 홢: at sambeskatningsproblemét 
ikke nu er ved at blive løst. Dette spørgsmål 

I . har rumlet' længe i dansk politik der er 
mange borgere, som har sat deres lid til, at 
spørgsmålet ville blive løst nu; og så ér 
vi alligevel ikke kommet spor videre. I den 
betænkning, som udvalget har udarbejdet, 
er der i realiteten ikke indeholdt noget som 
helst om, hvordan sambéskatningsproblemet 
bør løses. Liberalt centrum har bedt ud- 
valgsformanden om * 'at få foretræde for at 


